

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư
Trung ương Đảng và Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 28/02/2017 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác người có công với cách mạng**

Thực hiện Kế hoạch số 2378/KH-UBND ngày 21/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 28/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng, Ủy ban nhân dân huyện Lệ Thủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đối với công tác người có công với cách mạng;
- Tiếp tục tổ chức triển khai đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác người có công với cách mạng; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng”, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 28/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về nội dung, ý nghĩa của việc tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác chính sách đối với người có công với cách mạng;

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện bằng những việc làm hiệu quả, thiết thực với tinh thần trách nhiệm cao trong công tác người có công với cách mạng và phong trào “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng”, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ VÀ CÁC GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu cụ thể

Đến hết năm 2020, phấn đấu đạt các mục tiêu sau:

- Không còn hộ gia đình người có công với cách mạng thuộc diện hộ nghèo, 100% hộ gia đình người có công với cách mạng có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của cộng đồng dân cư nơi cư trú;
- Hoàn thành công tác hỗ trợ sửa chữa, xây mới nhà ở cho người có công chưa có nhà ở kiên cố;
- 100% xã, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng;
- 100% nghĩa trang liệt sỹ, công trình ghi công liệt sỹ hư hỏng được tu sửa, nâng cấp, chỉnh trang;
- Phấn đấu thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho người có công; rút ngắn 15% thời gian giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực thực hiện chính sách người có công;
- Giải quyết kịp thời hồ sơ đề nghị xác nhận người có công với cách mạng phát sinh.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể nhân dân trong công tác người có công với cách mạng

Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn quán triệt, tuyên truyền thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 28/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về chính sách đối với người có công với cách mạng, trong đó xác định rõ việc chăm lo, thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ về sự hy sinh, đóng góp to lớn của các thế hệ người có công với cách mạng.

2.2. Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác người có công với cách mạng

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 28/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác người có công với cách mạng.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin. Tăng cường sự phối hợp có hiệu quả giữa các cấp, các ngành trong thực hiện công tác người có công với cách mạng. Chú trọng đến công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, ý thức, trách nhiệm đối với cán bộ làm

công tác về lĩnh vực này. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh những thiếu sót, khuyết điểm; xử lý nghiêm những việc làm sai trái, tiêu cực trong việc thực hiện chính sách; kiên quyết đình chỉ việc thụ hưởng sai chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

2.3. Đẩy nhanh tiến độ xác nhận người có công với cách mạng, giải quyết dứt điểm tồn đọng, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

Xem xét, xác nhận người có công với cách mạng đối với những trường hợp do trước đây chưa đủ điều kiện xác nhận, hoặc đã được cơ quan có thẩm quyền kết luận là không đủ điều kiện nhưng nay có thêm được cơ sở, căn cứ xác nhận khác theo quy định hiện hành. Từng bước rà soát, phân loại hồ sơ theo hướng giải quyết đối với các đối tượng người có công với cách mạng còn tồn đọng theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. Phấn đấu sớm giải quyết cơ bản những trường hợp tồn đọng về việc xác nhận liệt sĩ và cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” do không có giấy tờ, hồ sơ và các trường hợp hồ sơ thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, bệnh binh.

2.4. Đẩy mạnh công tác tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ, tham gia đẩy nhanh tiến độ xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

Tăng cường thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đến năm 2020 và những năm tiếp theo. Hướng dẫn, tạo điều kiện cho thân nhân liệt sĩ lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ và của thân nhân liệt sĩ để phục vụ công tác giám định gen ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 14/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

2.5. Sử dụng có hiệu quả ngân sách nhà nước và huy động các nguồn lực xã hội đối với công tác người có công với cách mạng

Quan tâm bố trí tăng ngân sách kết hợp với đẩy mạnh huy động, đa dạng hóa các nguồn lực xã hội đối với công tác người có công với cách mạng, các công trình ghi công liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ. Hàng năm, ngoài việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách huyện, UBND các xã, thị trấn cần quan tâm bố trí ngân sách hỗ trợ cải thiện nhà ở cho các hộ gia đình người có công, công tác tu bổ, tôn tạo mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ, các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn.

Gắn trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong việc huy động, quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn lực thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; hỗ trợ cải thiện nhà ở cho các hộ gia đình người có công theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ, hoàn thành dứt điểm trong năm 2018 và 2019; thường xuyên quan tâm chú trọng công tác tu bổ, tôn tạo mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ, các công trình ghi công liệt sĩ.

2.6. Đẩy mạnh công tác chăm sóc người có công với cách mạng trong toàn dân

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng” bằng các hoạt động tri ân thiết thực. Tổ chức thăm hỏi, động viên gia đình chính sách, người có công với cách mạng và gặp mặt biểu dương những cá nhân, gia đình người có công tiêu biểu, các đơn vị và cá nhân làm tốt công tác người có công với cách mạng; tổ chức phát động phong trào ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và các hoạt động có ý nghĩa khác trên địa bàn toàn huyện.

2.7. Phát huy vai trò của MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, có việc làm thiết thực cùng nhà nước chăm lo tốt hơn đối với những người có công với cách mạng.

Thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát và tiếp nhận các ý kiến phản ánh của quần chúng nhân dân, phát hiện những trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công, phản ánh kịp thời để các cơ quan chức năng có trách nhiệm giải quyết bảo đảm các chế độ ưu đãi đối với người có công được thực thi nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời và công bằng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 28/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của UBND huyện đến cán bộ, đảng viên; xây dựng chương trình hành động cụ thể trong việc thực hiện Chỉ thị và Kế hoạch này.

2. UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch quán triệt Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 28/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của UBND huyện, đẩy mạnh tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; có chương trình hành động cụ thể trong việc thực hiện Chỉ thị; lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các Chỉ thị.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chỉ đạo UBMTTQ cấp xã phối hợp chặt chẽ với chính quyền và các ngành chức năng tham gia kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 28/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Giao Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, định kỳ báo cáo kết quả

thực hiện trước ngày 27/7 hàng năm về UBND huyện (qua Phòng Lao động -
Thương binh và Xã hội)./. lưu

Nơi nhận: Ab

- Sở Lao động-TB&XH (để báo cáo);
- TT Huyện ủy, TTHDND huyện (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đăng Website UBND huyện;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nien Thị Hòa